
REGIONE LAZIO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E RICERCA

Area: INTERNAZIONALIZZAZIONE, ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI E SISTEMA FIERISTICO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  18442  del  27/05/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore CASSITTO LUISA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CASSITTO LUISA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F. COSTANZO __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

legge regionale 23 dicembre 2020, n. 21 e D.G.R. n. 391 del 07/06/2022 "Regolamento di attuazione e integrazione della
disciplina del sistema fieristico regionale". Approvazione del modello di comunicazione di svolgimento e di richiesta
riconoscimento qualifica denominato -  Modello Allegato A .

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06656 28/05/2025



OGGETTO: legge regionale 23 dicembre 2020, n. 21 e D.G.R. n. 391 del 07/06/2022 “Regolamento di attuazione e 
integrazione della disciplina del sistema fieristico regionale”. Approvazione del modello di comunicazione di 
svolgimento e di richiesta riconoscimento qualifica denominato -  Modello Allegato A . 

IL DIRETTORE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, 

 ATTIVITA’ PRODUTTIVE E RICERCA 

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area Internazionalizzazione, Attrazione degli investimenti e Sistema 

fieristico; 

VISTI 

lo Statuto della Regione Lazio; 

la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss.mm.ii., concernente “Disciplina sistema organizzativo della Giunta 
e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta Regionale”; 

la Deliberazione di Giunta Regionale 16 marzo 2021, n.139 avente ad oggetto “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) 
e successive modificazioni. Disposizioni transitorie”; 

la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni concernente “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”; 

il Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto il Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04392 08/04/2025 del 08 aprile 2025 di conferimento dell'incarico di dirigente ad 

interim dell'Area "Internazionalizzazione, Attrazione degli investimenti e Sistema fieristico" della Direzione regionale 

"Sviluppo economico, Attività produttive e Ricerca" al dott. Francesco Costanzo; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2020, n. 21 recante: “Disciplina del sistema fieristico regionale”; 

VISTO l’articolo 8, comma 7, della legge di stabilità regionale n. 20 del 30/12/2021 pubblicata sul Burl n. 124 del 

31/12/2021 che modifica ed integra l’articolo 10, comma 2 della l.r.21/20 relativamente alla composizione del 

Tavolo per il sistema fieristico regionale; 

VISTA l’INTESA 6 febbraio 2014, ai sensi della legge 5 giugno 2003, n. 131 tra il Governo, le regioni e gli enti locali, 

pubblicata sulla G.U. del 4 marzo 2014, n. 52, approvata in sede di Conferenza Unificata, con la quale, al fine di 

promuovere il sistema fieristico nazionale, sono state stabilite disposizioni relative alla disciplina unitaria in materia 

fieristica elaborate dal tavolo di coordinamento nazionale; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta regionale n. 391 del 7 giugno 2022 è stato approvato ai sensi 

dell’articolo 12 della l.r. 21/20 il “Regolamento di attuazione e integrazione della disciplina del sistema fieristico 

regionale”; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento di manifestazioni fieristiche e il riconoscimento della relativa qualifica ai sensi 
dell’articolo 5, comma 2, del Reg. Reg. n. 7/22, gli Enti Organizzatori devono presentare una “Comunicazione” 
redatta in conformità al modello approvato con atto del direttore regionale competente;  

Pagina  2 / 11

Atto n. G06656 del 28/05/2025



VISTI gli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 relativo all’Informativa sul trattamento dei dati personali;  

DATO ATTO che la Direzione Regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca, struttura regionale 

competente in materia, ha predisposto il modello Allegato 1, redatto nel rispetto del principio di trasparenza 

previsto dal Regolamento europeo 2016/679 in materia di protezione dei dati personali con le quali vengono trattati 

informazioni e dati che riguardano l’interessato che presenta la domanda di attribuzione qualifica ai sensi dell’art. 5 

del rr7/22;  

PRESO ATTO che la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome nel rispetto della disciplina unitaria in 

materia fieristica ha stabilito le seguenti definizioni degli espositori partecipanti alle manifestazioni fieristiche:  

 per espositori esteri si intendono anche i rappresentanti esclusivi per l’Italia o per zone del territorio nazionale di

ditte e prodotti esteri purché ad essi siano intestate le fatture relative allo spazio occupato ed essi stessi

provvedano a pagare direttamente l’importo delle fatture;

 per espositori diretti si intendono gli espositori che occupano lo stand in nome e per conto della propria azienda,
sono intestatari della fattura emessa dagli organizzatori per lo spazio occupato e pagano direttamente l’importo
della fattura.

 per espositori indiretti si intendono gli espositori che, privi di uno stand proprio, sono nello stand di un

espositore diretto. L’espositore indiretto non può essere conteggiato se per la sua presenza l’espositore diretto

non avrà versato la tassa di iscrizione, prevista per ciascun espositore indiretto, secondo le tariffe ufficiali della

manifestazione

RITENUTO a seguito di quanto sopra evidenziato,  di dover approvare il nuovo modello di domanda per il 

riconoscimento di qualifica delle manifestazioni fieristiche di rilevanza Internazionale, Nazionale e Regionale 

denominato Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, denominato: “Schema di 

comunicazione di svolgimento e di domanda di riconoscimento qualifica per le manifestazioni fieristiche 

internazionali, nazionali e regionali” che include le seguenti modifiche ed integrazioni: 

 Allegato 1 - relativo all’informativa in materia di protezione dei dati personali in conformità agli artt. 13 e 14 del

Regolamento (UE) 2016/679;

 unitamente al modello dei dati statistici è obbligo allegare la dichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del

D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e successive modifiche dal rappresentante legale dell’Ente fieristico e Operatore

economico del settore fieristico che attesti l’avvenuto pagamento relativamente alle:

- fatture intestate agli espositori esteri rappresentanti esclusivi per l’Italia o per zone del territorio

nazionale di ditte e prodotti esteri relative allo spazio occupato;

- fatture intestate agli espositori diretti che occupano lo stand in nome e per conto della propria azienda;

- dichiara altresì, che l’espositore indiretto presente presso un espositore diretto ha versato la tassa di

iscrizione, prevista per ciascun espositore indiretto, secondo le tariffe ufficiali della manifestazione.

DATO ATTO che il nuovo modello di domanda per il riconoscimento di qualifica delle manifestazioni fieristiche di 
rilevanza Internazionale, Nazionale e Regionale denominato Allegato A, sarà  pubblicato e reso disponibile in formato 
editabile sul sito istituzionale della Regione del Lazio all’indirizzo: regione lazio |cittadini-sviluppo economico-

manifestazioni fieristiche;  

TENUTO CONTO, altresì: 

- dei principi di trasparenza del mercato, di tutela della concorrenza e di libertà di impresa derivanti

dall’ordinamento europeo;

- del principio di supremazia e di efficacia diretta del diritto europeo sui diritti nazionali interni, comportante

l’obbligo giuridico da parte dell’Autorità Amministrativa competente di disapplicare le norme interne contrastanti

con le norme ed i principi europei;

CONSIDERATO che il presente atto dovrà essere notificato a tutti gli Enti Fieristici ed Operatori economici del settore 

fieristico che operano nella Regione Lazio tramite comunicazione formale;  

Pagina  3 / 11

Atto n. G06656 del 28/05/2025



DETERMINA 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate di: 

approvare il nuovo modello di domanda per il riconoscimento di qualifica delle manifestazioni fieristiche di rilevanza 

Internazionale, Nazionale e Regionale denominato Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto, denominato: “Schema di comunicazione di svolgimento e di domanda di riconoscimento qualifica per 

le manifestazioni fieristiche internazionali, nazionali e regionali” che include le seguenti modifiche: 

 Allegato 1 - relativo all’informativa in materia di protezione dei dati personali in conformità agli artt. 13 e 14 del

Regolamento (UE) 2016/679;

 unitamente al modello dei dati statistici è obbligo allegare la dichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del

D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e successive modifiche dal rappresentante legale dell’Ente fieristico e Operatore

economico del settore fieristico che attesti l’avvenuto pagamento relativamente alle:

- fatture intestate agli espositori esteri rappresentanti esclusivi per l’Italia o per zone del territorio

nazionale di ditte e prodotti esteri relative allo spazio occupato;

- fatture intestate agli espositori diretti che occupano lo stand in nome e per conto della propria azienda;

- dichiara altresì, che l’espositore indiretto presente presso un espositore diretto ha versato la tassa di

iscrizione, prevista per ciascun espositore indiretto, secondo le tariffe ufficiali della manifestazione.

Il presente atto dovrà essere notificato a tutti gli Enti Fieristici ed Operatori economici del settore fieristico che 

operano nella Regione Lazio tramite comunicazione formale;  

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito regionale 

www.regione.lazio.it. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Lazio nel termine di 60 giorni dalla comunicazione (ex artt. 29, 41 e 119 D.Lgs. n° 104/2010), ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni (ex art. 8 e ss. D.P.R. n° 1199/1971). 

IL DIRETTORE 

TIZIANA PETUCCI 

Pagina  4 / 11

Atto n. G06656 del 28/05/2025




